a) Neben die Kolonne geschrieben. b) sic! c) Fehlt im Kapitelverzeichnis, wo-
durch die ganze Zählung bis XV verschoben ist. d) sic! e) Martini Edd. f) Sic!
g) sepultus est Edd. h) om. Edd. i) Die Edd. haben die letzten Abschnitte der Vita von
Hic igitur an als c. XXXI De Januario Guinizonis discipulo; in Cod. 361 ist nur
an dieser Stelle von moderner Hand am Rande S. Januarius vermerkt. Da das
Kapitelverzeichnis Januarius besonders zählt, entsteht eine neue Verschiebung der
Zählung. k) respexit Edd. l) Benedictus Constantinus Edd. m) monuit Edd.
n) In diesem Kapitel ist die am Schluß stehende Ebizo-Anekdote Alio quoque tem-
pore . . . vir sanctissimus bis a sinistris, in den Edd. in der Mitte, zwischen ordinem
pandit und Alio quoque tempore dum idem Theodemarius eingeschoben o) Rai-
derisius Edd. p) sunt facta miracula Edd. q) Qui autem illos invenerat, fuit
horti custos frater quidam, qui mane facto reperit eos deambulantes et aditum
nullatenus invenientes add. Edd. r) habebatur Edd.

vita vel obitu sancti Gebizonis. Plerisque — amen. LXII Leo — recessit. LXIII Johannes — advenisset. LXIII Petrus — depressum. LXV Randisius — reddidit. LXVI Johannes — liberabor. LXVII Benedictus — cessat. LXVIII^{a)} Obizo, Brexia oriundus, grammatica quoque ac dialectica aprime imbutus, sub Desiderio abbate monachus factus, ac ad Capuanum monasterium praepositus directus, iusta predecessorem suum sepultus est. Quidam preterea miles Johannes nomine, cum nesciret aliquid de morte illius, videbat se sequenti nocte per visum esse iusta Lateranense palatium, et ilico audiebat voces altisonas ac dulciffuas cum magna suavitate cantantium in sublimi. Ad quas voces stupefactus ille cepit interrogare, quid sibi velit esse illud, quod audiebat. Cui^{b)} LXVIII Incipit prologus in vita vel obitu sancti Aldemarii presbiteri Casinensis¹⁾. Gesta scribere^{c)} — corripiebatur.

a) *Alles folgende fehlt in den Edd.* b) *cum responsum fuisset von moderner Hand hinzugefügt, der Rest des Blattes ist leer gelassen.* c) *Der Anfang auf Rasur von späterer Hand saec. XIII, weiterhin wieder Petrus' eigene Hand.*

¹⁾ Vgl. oben S. 44 sq.

II.

Passio sanctorum martirum Dionisii, Lisbii, Rustici, Eleutherii, Demetrii, Aviti, Daumerii.

Reg. s. Placidi f. 121 sq. — Vergl. oben S. 77 sq.

cf. Luc.
23, 45

f. 121'

[1] Cum in passione Domini sol obscuratus esset, ut evangeliste describunt, Dionisius Ariopagita, qui a summo poetarum Virgilio per septem annos educatus fuerat, dixit: 'Hec nox totius mundi lucem advenisse monstravit'. Post ascensionem vero Domini Paulus apostolus predicandi gratia Athenam, in qua iamdictus Dionisius habitabat, dum advenisset, incitabatur spiritus eius in ipso, sicut Lucas evangelista describit¹⁾, videns ydolatrie deditam civitatem. Disputabat igitur in synagoga cum iudeis et colentibus in foro per omnes dies ad eos, qui audierant. Quidam autem epicurei et stoici philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: 'Quid vult seminator verborum hic dicere?' Alii vero dicebant: 'Novorum demoniorum videtur annuntiator esse', quia Jesum et resurrectionem annuntiabat eis. Et apprehensum eum ad ariopagum duxerunt dicentes: 'Possumus scire, que est hec nova, que a te dicitur doctrina? Nova enim quedam infers auribus nostris. Volumus ergo scire, quidnam velint hec²⁾ esse'. Athenienses autem omnes et advene hospites ad nichil aliud vacabant, nisi aut dicere aut audire aliquid novi. Stans autem Paulus in medio ariopagi ait: 'Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiosos vos video. Preteriens enim et videns simulacra vestra, inveni et aram, in qua erat scriptum: „Ignoto deo“. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. Deus, qui fecit mundum et omnia, que in eo sunt, hic celi et terre cum sit dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus | humanis colitur, indigens^{b)} aliquo, cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia, fecitque ex uno homine omne genus hominum habitare super universam faciem terre, definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum, querere Deum, si forte attraherent eum aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus et movemur et sumus *. Genus ergo cum simus Dei, non debemus estimare auro aut argento aut lapide sculpture artis et cogitationis hominis divinum esse simile. Et tempora quidem huius ignorantie despiciens Deus nunc annuntiat hominibus, ut omnes ubique penitentiam agant, eo quod statuit diem, in qua iudicaturus est orbem terre in equitate in viro Jesu, in quo statuit fidem prebens omnibus, resuscitans eum a mortuis.' Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridebant, quidam vero dixerunt: 'Audiemus te de hoc iterum.' Sic Paulus exivit de medio illorum.

a) *corr. aus nec.* b) *non dariübergeschrieben.*
(¹ *Acta apost. XVII 16—34.*)

[2] Quidam vero viri adherentes ei crediderunt, in quibus et Dionisius Ariopagita et frater eius Demetrius et mulier nomine Damaris et alii cum eis crediderunt, et a Paulo apostolo baptizati sunt. Sanctus autem Paulus eundem Dionisium apud Athenas episcopum ordinans, perrexit Corinthum. Post passionem vero sanctorum apostolorum Petri et Pauli sanctus Dionisius cum fratre suo Demetrio et sexaginta sociis suis venit Romam, invenitque sanctum Clementem a beato Petro pontificem urbis ordinatum. Ad quem dixit beatus Dionisius: 'Pater honestissime, ostende mihi locum, ubi requiescit magister meus Paulus apostolus, quia ego volo mori pro Christo et requiescere cum eo'. Cui dixit beatus Clemens: 'Non ita decet, frater Dionisi, sed vide ¹⁾, quanta est messis dominicae sationis, et quam pauci sunt operarii. Ideoque in nomine Domini vade ²⁾ in partes occidentis, predica evangelium regni celestis, et ligandi solvendique tibi sit concessa potestas, * sociosque ei Saturninum, Marcellinum, Lucianum, Demetrium cum sexaginta iamdictis ad tantum laborem sustinendum adhibuit. Qui * semel pergentes pervenerunt ad portum Arelatensis ³⁾ civitatis. Tunc sanctus Dionisius Marcellinum in Ispania *, Saturninum vero in Aquitania *, Lucianum ⁴⁾ Belvaco ⁵⁾ ad predicandum direxit, ipse vero cum Rustico presbytero, Demetrio et Eleutherio diaconibus Parisius adierunt.

cf. Acta s.
Dion. § 5,
Hilduin c. 18

cf. Matth 9,
37; Luc. 10, 2

[3] Igitur dum ad predicationem sanctorum apud Parisius infinita Christo fierent lucra, quadam die beatus Dionisius cum fratre suo Demetrio residens dixit: 'Frater honestissime, verbi divini semina Jesus Christus, rex regum, per me tibi committit, ut particeps factus laboris et passionis consors efficiaris et remunerationis. Recole quantas tribulationes quantaque pericula Christi amore sustinuit magister noster Paulus apostolus, qui ab Jerusalem usque ad Illiricum replevit evangelio Dei et a Romanis penis atrocibus datus cum coapostolo suo Petro calice passionis et corona immortalitatis adornari promeruit. Horum itaque | fidem sequentes, instituta servare et per viam, quam incessantur, ambulare nos condecet. Surge iam in nomine Domini, et Aurelianensem ⁶⁾ urbem verbi celestis rore resperge, ut, dum fideliter evangelium tibi creditum administraveris, illud a domino Jesu Christo percipias, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Deus autem omnipotens semper sit tecum et cum fratribus, qui tecum pergunt, rectoque itinere perducat vos ad eterne vite consortium.' Hec cum dixisset, deosculans eum et benedicens emisit a se. Cui etiam ad tantum laborem sustinendum Avitum et Daumarum socios adhibuit, ut in ore duorum vel trium testium celestis regni evangelium ignotis gentibus traderetur.

f. 122

cf 1 Cor 2, 9

[4] Sanctus autem Demetrius diaconus, igne spiritus sancti accensus, qui a beato Dionisio fratre suo verbi divini semina gentibus susceperat eroganda, cum iamdictis sociis suis cepit ire de loco ad locum, de civitate in civitatem, predicans publice evangelium regni celorum, dicens debere agi penitentiam omnium peccatorum. Predicantibus vero illis tantam gratiam contulit Dominus, ut innumerabilis

¹⁾ Hilduin c. 19. ²⁾ Acta s. Dion. § 4. ³⁾ Arles. ⁴⁾ Dieser ist weiterhin, Acta s. Dion. § 6, genannt. ⁵⁾ Beauvais. ⁶⁾ Orléans.

populus ad Christum converteretur et facti christiani idola confringerent et ecclesias construerent. Cumque iam civitati Aurelianensi appropinquaret, expansis manibus oravit ad Dominum dicens: 'Deus, qui non localiter, sed ubique es, qui magistro meo Paulo apostolo dedisti apud te locum imperandi, quod vellet, tu intromitte cognitionem filii tui, domini nostri Jesu Christi, in hanc civitatem, ut videntes mirabilia tua, ydola respuere et te solum vivum et verum Deum et filium tuum, quem misisti, Jesum Christum agnoscere valeant. Et his dictis ceptum carpebat iter. Ubi autem ad portam pervenit, obvium in itinere habuit quendam leprosum, qui densis vulneribus per membra fedatus, toto erat corpore adoportus. Cuius languorem sanctus Demetrius miseratus, illum ad se convocans dixit: 'Vis sanus fieri?' Tunc ille: 'Volo et prona mente exposco.' Et sanctus: 'Quam religionem colis?' Ille autem ad hec: 'Religio mea in sacris numinibus constat.' Sanctus autem Demetrius, aptum tempus ad predicandum sibi advenisse perspicuus, dixit ad eum: 'Crede in dominum Jesum Christum et ydola vana et falsa respue, et non solum corporis, verum etiam anime salutem percipies.' Leprosus autem ad sancti Demetrii verba attonitus dixit: 'Ego credo dominum Jesum Christum verum esse deum, per quem modo accepturus sum sanitatem et ydola muta respuo.' Tunc sanctus Demetrius manum ei imponens, oravit ad Dominum dicens: 'Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui cum patre et spiritu sancto cuncta creasti, qui mundum in peccati fovea iacentem misericorditer erexisti, qui decem leprosos solo verbo curasti, tu hunc servum tuum ab hac lepra emundare dignare, ut per corporalem salutem pertingere valeat | ad interioris hominis reformationem.' Cumque socii eius Avitus et Daumarus respondissent 'Amen', is^{a)}, qui leprosus fuerat, ita emundatus est, ut nec signum preterite infirmitatis in eius corpore remaneret.

cf. Luc.
17, 12 sq.

f. 122'

[5] Omnibus itaque Deum in hoc, quod factum fuerat, collaudantibus, quidam illustrissimus vir Defensor nomine, videns tantum miraculum per beatum Demetrium in leproso patratum, duxit ad domum suam, predicantem publice saluberrima vite^{b)} precepta, ac denuntiantem^{c)}, se a domino Christo missos, ut relicto errore simulacrorum verum Deum in tribus personis existentem unum cognoscerent et cognitum colerent, ac eius se servos scirent, qui cruce suspensus proprio eos mercatus est cruore. Defensor vero ad sancti Demetrii verba stupore ingenti percussus, dixit ad eum: 'Obsecro te, ut digneris indicare mihi, quod tibi nomen est, vel quam ob rem ad istas partes devolutus sis'. Et sanctus: 'Demetrius', inquit, 'Jonius dicor, religione Christianus, officio diaconus. Causa ad vos nostri adventus est vestra salus, ut relicto errore simulacrorum Deum unum, qui solus et verus est, adoretis et colatis.' Hec cum dixisset, iuxta propheticas sanctiones cepit ei exponere fidem domini nostri Jesu Christi. Ad quem Defensor conversus dixit: 'Ego prophetas, quos tu dicis, nunquam audivi, sed si qua tibi de sibillis vel de nostris libris inest scientia, proferre te in medium convenit'. Tunc sanctus Demetrius

a) Vor is ein Buchstabe radiert. b) vita. c) denuntiante.

loquendi auspiciam hoc modo cepit: 'Deus omnium conditor ante secula sanctum filium genuit, quem non solum prophetarum, sed etiam trismegisti Hermetis verba et sibillarum vaticinia demonstrant, sicut idem Hermes in libro suo loquitur dicens: „Dominus omnium factor, quem deum nominare videmur, filium genuit“^{a)}, „quoniam ergo hunc fecit primum et solum et unum. Solus autem^{b)} ei visus est et plenissimus omnium bonorum“, „et letatus est et valde dilexit tanquam unigenitum suum“. Et rursus: „Filius benedicti dei atque bone voluntatis, cuius nomen non potest humano ore narrari“. „Est autem quis filii inenarrabilis sermo sapientie spiritus sanctus“, „dominus est omnium dominante deo mortalium“^{c)}. „Super homines est, nomen filii dei narrare non possum, quia deus non sum“. Et sibilla: „Ipsam tuam scito deum, qui est dei filius.“ Hic pro nostra salute de celis ad terras per uterum intacte virginis veniens, mortuos suscitavit, cecos illuminavit, et mirabilia multa patravit, sicut sibilla suis verbis cecinit dicens: „Mortuorum resurrectio erit et claudorum cursus velocissimus, et surdus audiet et ceci videbunt, loquentur non loquentes“. „Et de panibus quinque simul et piscibus marinis minimum milia in eremo quinque saturavit^{d)}, et collectis reliquiis fragmentum omnium duodecim replevit^{e)} cophinos in spe populorum“. „Ventos compescet, sternet vero insanum mare pedibus pacisque fide calcatum, super undas ambulavit^{f)}, infirmitates hominum solvet, resurgere faciet mortuos, repellet multos dolores, et pane | unius perionis saturatio erit virorum“. De passione vero eius ita dicit: „Cum hec omnia fuerint perfecta, que dixi in ipsum, omnis resolvetur lex“. „In manus impias^{g)} infidelium postea veniet^{h)}, dabunt autem deo alas manibus incestis, et impurato ore expuent venenatos sputos, dabit vero ad verbera simpliciter sanctum dorsum“. „Et colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat, quod verbum aut unde veniatⁱ⁾, ut inferis loquatur et corona spinea coronetur“^{k)}. O tu beatum lignum, in quo deus extensus est! „In cibum autem^{l)} acetum dederunt, inospitalitatis hanc monstrabant mensam. Ipsa enim insipiens tuum deum non intellexisti, ludentem mortalium mentibus, cum spinis coronasti et horridum fel miscuisti“. „Templi vero velum scindetur, et medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis“. „Et morte morietur tribus diebus sompno suscepto. Et tunc ab inferis regressus ad lucem veniet primus resurrectionis principio^{m)} vocatis ostenso“. Vitam enim nobis acquisivit morte superata. De uno vero deo Orpheus ita scribit: „Deus verus primogenitus ante luciferum ante celum condidit“. Plato quoque totius philosophiae magister de uno deo dicit: „Dominus enim fuit, est et erit. Ast fuisse aliquando non competit, neque iunior neque senior neque fuit, nec est, nec erit“. Anneus quoque Seneca de summo deo dicit: „Non intelligis auctori-

Augustini
Adv. V haer.
c. 3 (cf. Lact.
IV 5-7
p. 281 sq.)¹⁾

Lact. IV 15
p. 332

Lact. IV 15
p. 333

Lact. IV 15
p. 335

f. 123

Lact. IV 17
p. 344

Lact. IV 18
p. 352

Lact. IV 18
p. 353

Lact. IV 18
p. 354

Lact. IV 19
p. 361

Lact. IV 19
p. 363

cf. Lact. I 5
p. 13.

Lact. I 5 p. 18

a) Dominus, inquit, et omnium factor deorum secundum fecit dominum Aug.
b) bonus Aug. c) De solo Deo domino est, omnibus dominante Deo mortalibus Aug.
d) saturabit Lact. e) replebit Lact. f) ambulabit Lact. g) iniquas Lact.
h) venient. i) venit Lact. k) coronatur. l) Ad cibum autem fel et ad sitim acetum Lact. m) principi.

¹⁾ Vergl. oben S. 80 Anm. 1.

tatem ac magestatem iudicis tui, rectorem^{a)} orbis terrarum celique et deorum omnium deum^{b)}?)“ Mercurius quoque trismegistus de magestate summi ac singularis dei^{c)} ita scribit: „Deus autem, qui unus est, non indiget nomine, quia et sine nomine est“. Et sibilla: „Unus deus, qui solus regit super omnem magnitudinem, et non natus est, et unus deus solus, qui fecit celum solemque et stellas et lunam fructiferamque terram et undosum mare, ipse qui solus est, colite rectorem mundi, solus in secula et ex seculo paruit. Unus deus omnipotens supra magnitudinem, innatus, hunc esse solum summum deum, qui celum fecerit luminibusque distinxerit. Sed deus unus ultra omnia sublimior, qui fecit celum et sidera et lunam frugiferamque terram, aquas fluentes ponti“. Et rursus: „Solus deus sum et non est deus alter“.

[6] Cumque hec et alia plura testimonia prophetarum replicasset, Defensor compunctus credidit Christo, et baptizatus est cum omni domo sua. Alia vero die, cum predicationis gratia sanctus Demetrius ad forum urbis accederet, demoniacus quidam in eodem foro consistens, clamare cepit per os eius diabolus dicens: ‘Demetrius me eicit, Demetrius me eicit’. Hi autem qui presentes erant, sanctum Dei venientem aspicientes, quis vel unde esset, interrogare ceperunt. Quibus ille respondit: ‘Servus sum domini mei Jesu Christi, creatoris omnium seculorum’. Cumque vexatus crudeliter torqueretur, sanctus Demetrius oculos in celum elevans dixit: ‘Lux mundi Deus, qui hominem diabolica fraude deceptum de eius potestate liberasti, qui regnum eius destruxisti, qui vasa eius tulisti, qui caput serpentis conculcasti, tu per ineffabilem misericordiam tuam hunc miserum a diabolica infestatione emunda, ut videntes respuant idola, et te Deum patrem omnipotentem et filium tuum Jesum Christum et spiritum sanctum cognoscere valeant’. Ad hanc vocem conversus ad demoniacum dixit: ‘Tibi dico, immunde spiritus, adiuro te per Jesum Christum, dominum nostrum, quem Iudei crucifixerunt, ut ex eas ab hoc homine et ulterius non introeas in eum’. Et confestim spiritus immundus ab eo recessit. Viso autem cives tanto miraculo clamare ceperunt: ‘Unus deus et unus dominus Jesus Christus, quem usque modo ignoravimus’. Et protinus ex toto corde, abrenuntiatis diaboli pompis, baptizati sunt in nomine patris et filii et spiritus sancti.

[7] Erant vero cum eo, ut iam diximus, duo viri Avitus et Daumerus, qui eum in predicatione adiuwabant et in miraculis faciendis comitabantur. Conversa itaque per sanctum Demetrium civitate Aurelianensi, cum de ecclesia facienda omnes eum adortarentur, indicit universe civitati triduanum ieiunium, ipse vero orationem fudit ad Dominum dicens: ‘Deus, redemptor omnium, qui proprio sanguine redemisti mundum, qui ossa Jacob patriarche cineresque servi tui Joseph ad terram repositionis deferri iussisti, demonstra nobis locum, in quo oratorium nomini tuo sancto construere valeamus’. Illo vero ita precante et in oratione pernoctante, dedit Dominus sancto

a) rectoris *Lact.* b) dei *Lact.* c) *corr. aus* summi dei ac singularis.

Demetrio signum admirabile, per quod intellexeret locum edificande ecclesie. Nam nocte insequenti cecidit nix altissima per totam civitatem, locus autem ille in modum crucis omnino nive apparuit vacuus, in quo ecclesiam ad construendum per sanctum Demetrium elegerat Dominus. Exilarati de tanto Dei munere cives, sanctum Demetrium venerari cepere tanquam a Deo missum angelum, cuius precibus tale gestum conspexere miraculum. Dignam itaque devotionem ad effectum ducere cupientes, protinus in loco eodem mirificam ecclesiam in honore sancte Crucis construxerunt, que in gloriam nominis sui permanet usque in presentem diem.

[8] Cumque fama eius longe lateque flagraret, et plurimos dulcedo miraculorum illius invitaret, convenerunt in unum Aurelianenses, uteum eligerent episcopum. Ipse autem humilitatem retinens, nulloque modo petitioni eorum adquiescens, se clamabat indignum. Populus vero clamare cepit dicens: 'Da nobis episcopum'. 'Crastina', inquit, 'die habebitis'. Cumque dies crastina venisset, congregato clero et populo | in ecclesia orationem fudit ad Dominum, ut eis dignum ostenderet episcopum. Facta oratione descendit columba super caput viri nomine Evurtii¹⁾, et facta est vox in auribus omnium: 'Evurtium episcopum'. Postea vero edificavit beatus Demetrius ecclesiam, que usque hodie ex eius nomine appellatur, in qua habitavit cum duobus sociis suis Avito et Daumero usque ad persecutionem, que facta est in Galliis sub Sisinnio prefecto.

f. 124'

[9] Jam vero qualiter eius persecutionem fugiens Italiam rediit et martyrium Christo donante percepit, stilus sequens declarat. Per idem tempus invidiosa relatio paganorum totius fere occidentis cucurrit dicentes^{a)}, quod per Dionisium et socios eius templa destruerentur et Romana religio ad nichilum deduceretur. Turbatus ad hec Domitianus imperator e vestigio Fescenninum Sisinnium prefectum cum ingenti strepitu ad partes dirigit Galliarum, ut sanctum Dionisium et socios eius perquirentes comprehenderent, et aut decreta imperatoris observarent, aut diversis penis lacerati capite plecterentur. Post innumera miraculorum signa, que Dominus per dilectissimum servum suum Dionisium in urbe que Lutecia Parisiorum dicitur peregisset, volens Dominus premia digna suo rependere servo, ut hostia digna sacrificio Domini apta in holocaustum offerretur, Fescenninus Sisinnius a Roma Parisius veniens cum²⁾ severitate sanctum Dionisium alloquitur: 'Tunc es ille vir nefandissimus, qui diceris Dionisius Jonius et agnominaris Macharius, qui etiam deorum nostrorum culturam evacuas?' Cui beatus Dionisius ait: 'Senex quidem sum corpore, sed fervore devotionis * novos domino Jesu Christo genitos * rationabili lacte pascere * non cesso'. * Cui prefectus dixit: 'Dic ergo, cuius numinis profiteris te esse cultorem, et cuius condicionis te asseris?' Tunc hi tres, * Dionisius, Rusticus et Eleutherius, * dono sancti spiritus inspirati, * sono unius vocis eisdemque verbis * dedere responsum: 'In hoc, inquit, manifestum est, nos esse verissimos Christianos, cum corde credamus, mente confiteamur * patrem et filium et spiritum sanctum * in trinitate perfecta'. * Prefectus dixit: 'Non mihi iussum est ab invictissimo imperatore Domitiano quoddam de his vobiscum agere * . Ex his enim

cf. Acta s.
Dion. § 8
Hilduin c. 23cf. Acta s.
Dion. § 8
Hilduin c. 24cf. Hilduin
c. 25

a) sic!

1) Vergl. oben S. 79. 2) Hilduin c. 26.

Rome satis audivimus'. * Cumque¹⁾ hec agerentur, et secum prefectus scilicet et sancti Domini quererentur, quedam inclite familie matrona nobilis, multo comitatu fulcita, nomine Larcia supervenit, compellans prefectum, a Dionisio Jonio agnomine Machario virum suum Lisbium magicis artibus mente captum et eius transgressionibus sociatum. Qui statim requisitus | et repertus est et adductus, atque in Christi nominis confessione, prefecto dictante sententiam, * transmissus est vite perpetue. Sancti vero Domini tortoribus traditi, ad loca penalia ducti sunt, et in conspectu sanctorum Rustici et Eleutherii * pretiosus campiductor²⁾ eorum, * adleta Domini Dionisius, expoliatur, et toto corpore nudus a ternis militum ternionibus vicissim flagellatur, nec vincitur. Qui inter crepitus verberum Dei gloriam collaudare et commilitones suos, ad hec se invictos prepararent, commonere. * Flagellantur³⁾ etiam Rusticus et Eleutherius satis acerrime, et immenso catenarum pondere simul sancti Domini onerantur et in ergastulum tenebrosissimi carceris retruduntur, indeque ad prefecti auditorium reducti, in catastis extensi et flagellati, Domino gratias referebant. Tunc beatissimus et acceptabilis Christi ostia Dionisius in oculis suorum super lectum ferreum, suppositis flammis, nudus extensus, * cantabat dicens: 'Ignitum eloquium tuum * vehementer et servus tuus dilexit illud' * . Post vero cum adusto corpore toto fuisset levatus, ad bestias ferocissimas, in rabiem multo ieiunio excitatas, proiectus subrigitur. Quas cum impetu validissimo conspexisset accurrere, contra eas faciens signum crucis *, suspiciens in celum ait: 'Tu, Domine, qui semper idem es, adesto nunc mihi, eandem potentiam exercendo, quam in lacu leonum servo tuo Danieli misericordiam contulisti'. Pervenientes autem ad eum bestie, mansuetissime procidebant ei. Preparantur quoque ingentia cibani incendia, et in ea vir Domini sanctus Dionisius, vexillo sancte crucis armatus, proicitur. 'Et hic', inquit, 'mihi non deeris, domine Jesu Christe, ut illesus etiam ac perpetui tormenti imaginaria concrematione egrediar, roreque tui * spiritus os fidei mee sedes rogos, qui rompream ignitam in custodiam paradisi cruoris tui latice fidelibus tuis ad vitam prebens transitum prebuisti'. Inter⁴⁾ hec sancti Domini Rusticus et Eleutherius flentes, et ad penas similes voto promptissimo properantes, vincti differuntur, non dimittuntur. Cumque extracto ad orationem eius fornacis incendio beatus * Dionisius Domini pontifex fuisset splendidior auro eductus, patibulo cruciari stipitis tormentalium instrumentorum confixione appenditur. Unde semper Jesum Christum verum deum eternum⁵⁾ * cunctis spectantibus predicans, diutius tortus, nec mortuus, deponitur, et in carcere Glauinii tres simul electi Domini cum fidelium multitudine redduntur. Ducebantur sane a delicto obligatis iusti in vinculis *, et innocentes a nocentibus exponuntur. Cumque populos, qui eum sequebantur, exortatione sedula ortaretur ad bene agendum, missarum sollempnia * celebrans, in ora, qua frangebatur panis sanctus, | quo ipse et populus⁶⁾ communicare debebant, resplenduit huiusmodi lux * super eum et omnes, qui ibi aderant, qualem nemo * ante viderat, in qua veniens apparuit ei dominus Jesus Christus * cum multitudine angelorum, et accipiens panem sanctum dedit eis dicens: 'Accipe hoc, care meus, quod mox complebo tibi una cum patre meo, quoniam mecum est maxima merces tua, et his qui audierunt te salus in regno meo' * . Post hec sancti viri tortoribus subiuncti multisque⁷⁾ iniuriis * lacerati, Christi se famulos magna confessionis voce pronuntiant, lacerabaturque precipue sanctus Dei sacerdos humana rabie, cui servivit et bestia, qui precurrebant ad tormenta, ne tarde irent. Provocabant in se penam, ut maior esset eorum victoria. Confligebant inter se illinc carnifices, hinc palmata vox martyris. Ambiebant supplicia, ut tormento crescente cresceret et corona. Quapropter iterum velut ab initio * in conspectu omnium sancti martyres nudi cesi et suis vestibibus reinduti, e regione idoli Mercurii ad locum constitutum educti, ad decollationem sunt genuflectere iussi. Tunc⁸⁾ beatus antistes Domini Dionisius manus expandens et oculos ad celum erigens ait: 'Deus, deus meus, qui creasti me, et gratia tua in vitam hanc induxisti me, qui eterna sapientia tua docuisti me,

a) u später in o korrigiert. b) sic! extinxisti Hild. c) corr. aus esse. d) populos.

¹⁾ Ibid. c. 27. ²⁾ Ibid. c. 28. ³⁾ Ibid. c. 29. ⁴⁾ Ibid. c. 30. ⁵⁾ Ibid. c. 31.

et consilia secretorum tuorum non abscondisti a me, sed semper in misericordia et miserationibus tuis multis consolatus es me, et fuisti mecum in omnibus ad quecumque perrexi, tibi gratias ago pro cunctis, que fecisti et ostendisti mihi atque operari dignatus es per me. Maxime quia nunc humilitatem meam visitasti per te *. Nunc iam, Domine, per coronam martyrii cum fratribus meis, servis tuis, suscipe me, tuosque tue custodie commendo^{a)}, quos ministerio nostro et tibi tuo sanguine adquisisti. Cunctos * etiam, qui te per nos in nomine tuo petierunt, ut pollicitus es, clementer exaudi, quia tuum est regnum et potestas * in omnia seculorum secula. Cumque beatus Rusticus et [Eleuthe]rius cunctique fideles et multi etiam paganorum, qui eum lamentantes prosequerentur, respondissent 'amen', positus genibus et protensis cervicibus uno eodemque momento, ebetatis secundum Domitiani imperatoris preceptum securibus et decollati sunt septimo idus octobris, atque in hac fidei constantia permanentes, reddentes terre corpora, beatas celo animas intulerunt. Talique ad Dominum meruerunt professione migrare, ut amputatis capitibus adhuc putaretur lingua palpitans Jesum Christum dominum confiteri. Quoniam unde mentibus inerat amor, licet percisis capitibus, quod ore iam sumpserat, sermonibus estuabat | ardor. * Postquam vero sanctus Dionisius decollatus est, eius exanime¹⁾ se cadaver erexit, beataque manu capud a corpore suo lictoris ense truncatum^{b)} a terra elevans, pendulis²⁾ cepit brachiis vectitare, atque ab illo montis cacumine duobus fere milibus firmis gressibus asportavit. Matriona quedam Catula nomine sanctorum corpora elevans digne tradidit sepulture.

f. 125'

[10] Talibus persecutionibus dum Christi ecclesia quateretur per Domitiani imperatoris perfidiam, et dubium non haberetur, quin eximius sancti Dionisii germanus, Demetrius diaconus, martyrii amore flagrans, nullatenus occultari se pateretur, ceperunt Aurelianenses omnimodis agere, quatinus, antequam rabies persecutorum illo pertingeret, occulte discederet, et ad superstitem christianorum solacium ipse superstes vesani Domitiani imperatoris impetum paulisper fugiendo vitaret. Hoc ergo consiliis suadet, hoc precibus exorat. Sanctus autem Demetrius, virtute temperantie preditus, quamvis certamine martyrii cordis affectu iam dudum sitiret, fratrum acquiescens consiliis, clam de civitate Aurelianensi discessit, et dulcem Italiam reptens non alibi nisi ad montem Jani, in quo fanatici erroris nenie colebantur, cum sociis suis Avito et Daumero in cripta eiusdem montis latitare disposuit. Unde manifestum est, quia non metu mortis ab urbe Aurelianensi fugiit, sed ob hoc, ut Christi preceptum de civitate in civitatem fugiendo compleret. Porro persecutores, comperto quod sanctus Demetrius apud Italiam in monticulo Jani cum sociis suis occultus lateret, eum insequi persequendo ceperunt. Quos sanctus vir venientes aspiciens, e cripta foras exiliens dixit: 'Quem poscitis, quem queritis? En coram assum, in me convertite ferrum. Optatas penas iam mihi date, imperata supplicia de me sumite. Reatum apostasie vestre nullatenus ascribi patientie innocentis sanguinis sinat effusio'. At illi, cum ad tantam constantiam beati martyris obstupescerent hesissent, ille constantior subinde adiecit: 'Nolo ultra commorari in hoc seculo, quia Christum tota animi aviditate sitio. Ecce occurro obvius, capud subdo intrepidus, habetis, quod tota mente petistis, ictus tantum exerite et vestram devotionem meumque de-

cf. Matth.
23, 34

a) commodo. b) truncato.

1) *Acta s. Dion.* § 13. 2) cf. *Acta s. Dion.* § 14, *Hilduin c.* 34.

f. 126 siderium implete'. Attoniti autem illi tanto martyris fame, manus ingecerunt in eum, et vinctum catenis cum duobus sociis suis duxerunt ad consulem, qui sacrificio Jani preerat in Eraclia arce Campanie, que ab aliis Casca, a Romanis vero Casinus | appellabatur, clamantes quod culturam Jani destrueret. Cumque sanctus martyr cum sociis suis Casinum perductus fuisset, interrogatus religionem et officium profiteri iubetur. Qui Christianum se esse atque diaconum voce robusta, animo constanti respondit. Jussus itaque, ut statunculo Jani, quod in montis supercilio, qui Liri fluvio imminet, locatus^{a)} erat, fedtatem sacrificiorum offerret^{b)}, respondit: 'Janus, sicut vestre pandunt ystorie, homo fuit pollutus immanissimis sordibus et diversis curis implicitus. Hunc qua ratione me adorare iubeatis, ignoro. Jovi vero cur sacra offertis, qui ab¹⁾ ipsa pueritia impius et parricida extitit, patrem regno expulit ac fugavit, et totam vitam suam in adulterio consumpsit? Omitto virgines, quas imminuit *, quod regium puerum ad stuprum rapuerit. Parum enim ei videbatur, si in expugnanda feminarum pudicitia maculosus esset ac turpis, nisi etiam sexui suo fecisset iniuriam'. Cumque Venerem, Junonem et Minervam cum reliquis numinibus similiter denotasset, hii, qui eum vinctum duxerunt ad consulem, ita orsi sunt: 'Hic sceleratissimus cum duobus sociis suis ad nil aliud studet, nisi ad culturam deorum exterminandam'. Tunc nefandus arbiter conversus ad sanctum Demetrium dixit: 'Quod tibi nomen est?' Sanctus Demetrius respondit: 'Ab hominibus quidem Demetrius Jonius dicor, quod vero magnum et pretiosissimum est, Christianus sum'. Consul dixit: 'Hii duo, quo nomine nuncupantur?' Sanctus Demetrius respondit: 'Primus Avitus, secundus Daumarus appellatur'. Consul dixit: 'Nunquid et hii Crucifixo favent?' Sanctus Demetrius respondit: 'Spero de misericordia Dei, quia nec ipsi Christianos se esse negabunt'. Consul dixit: 'Sacrificate deo magno Jano, et divinis numinibus date honorem'. Sancti martyres dixerunt: 'Nos domino Jesu Christo sacrificium laudis offerimus, de demonibus vero tuis Scriptura dicit: „Omnes dii gentium demona, Deus autem noster celos fecit“.' Commotus ad hec truculentissimus arbiter, iussit eos acerrime fustibus cedi, dicens: 'Deponite perfidiam artis magice et adorete deos, quos Domitianus imperator adorat, et recedite ab his insaniis, quibus involuti estis'. Sancti martyres dixerunt: 'Quicquid tibi videtur, fac, nos enim nullatenus tuis preceptis obedimus'. Consul dixit: 'Sacrificate diis et estote amici invictissimi imperatoris Domitiani'. Sancti martyres dixerunt: 'Nos imprimis tui amicitiam non optamus, quia corruptibilis est, minas vero tuas non timemus, blandimenta velut lutum, quod pedibus conculcatur, abicimus'. Consul ad hec ira repletus, iussit sanctos in carcerem trudi, usque dum cogitaret, qualiter eos de terra perderet. Sanctus autem Domini Demetrius | in carceris ergastulo positus, Avitum et Daumarum, socios suos, confortabat et confortabatur^{c)} dicens: 'Estote, karissimi fratres, fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis regnum eternum'.

Ps. 95, 5

f. 126'

a) sic! b) offerre. c) sic!

1) *Lact. Inst., I. 10, ed. Brandt I. 35.*

[11] Mane autem facto consul iussit sanctum Demetrium diaconum cum sociis suis sibi presentari. Qui dum presentati fuissent, dixit ad eos: 'Quousque insipientes nostra vos tolerat clementia, accedite ac sacrificate diis, ut a me eripi a morte valeatis'. Sancti martyres dixerunt: 'Fac, quod facis, noli cessare, nos enim dominus Jesus Christus vocavit ad gloriam suam, tu autem a diabolo ad eternum interitum vocatus es'. Commotus ad hec nefandissimus censor dictavit sententiam dicens: 'Demetrium, sceleratum diaconum Christianorum, predicatorem Jesu Christi Nazareni Chruzifixi et divi Domitiani iussa spernentem iubemus duci cum sociis suis in supercilio montis Jani ad sacrificandum deo magno Jano. Quod si contempserint, diversis suppliciis excruciatu morti tradantur'. Apparitores autem nefandi consulis iussa implentes, sanctos Dei martyres ad locum trahebant martyrii. Quo dum pervenissent, cogeabant sanctos, statunculo Jani, quod in montis supercilio stabat, feditatem sacrificiorum offerre. Post multas autem interrogationes variaque supplicia, cum viderent sanctorum martyrum Demetrii, Aviti et Daumarii mentes fundatos in Christo, et nullis minis nullisque suppliciis a Christi fide avelli, diversis suppliciis excruciatos interfecerunt quinto nonas^{a)} aprilis. Mane autem Christiani venientes tulerunt corpora eorum et cum digna reverentia in castro Casino civitatis Eracleae sepelierunt^{b)}. Socii vero eius propter fidem Christi alii gladio interempti, alii igne exusti, alii per precipitia, que monticulo Jani inerant, precipitati sunt, quorum numerum ille solus novit, qui condidit. Passus est autem beatissimus levita Christi Demetrius cum sociis suis apud castrum Casinum civitatis Eraclee sub Domitiano imperatore quinto [nonas]^{c)} aprilis, regnante domino nostro Jesu Christo, qui vivit in secula seculorum. Amen.

a) *Von späterer Hand durchstrichen und id. darübergeschrieben.* b) In cripta que est in radice eiusdem montis *von späterer Hand darübergeschrieben.* c) *Ausradiert und durch idus ersetzt.*

III.

Vita et translatio s. Athanasii episcopi Neapolitani.

Vergl. oben S. 97 sq.

[1]¹⁾ In Italiae provincia Campanie, frugum omniumque pomorum fecunda civitate Neapolis, primum appellata Parthenope a quadam puella virgine innupta, deinde Neapolis ab Octaviano augusto nuncupata, quasi sit nomen nove civitatis, natale sancti Athanasii, presulis huius civitatis, que turribus et menibus^{a)} per Bellisarium patricium ex precepto Justiniani imperatoris et Narsetem, patricium et cubicularium augustorum, est munita. Defensores apud Deum fuerunt patroni Neapolitani, Aspren, Agrippinus, Januarius Christi martyr et Athanasius presul, qui eam a Vandalis et a Longobardis indesinenter oppressam, et a multis crebro gentibus expugnatam, per annos fere ducentos inviolatam et invictam, tuente Deo, meritis eorum gubernaverunt, et securam defendent in evum. In ea communi prece tam grece quam latine divinum officium psallitur, cives et habitatores ipsius sicut pauperes non mendicant, cum abundantissime necessaria cuncta procurent.

[2] Anno autem incarnationis domini nostri Jesu Christi octingentesimo tricesimo quinto, indictione tertia decima, de Sergio²⁾, viro per omnia strenuo, de prosapia procerum nato, nobili genere, nobiliore mente, Deo grato, tam grecis quam latinis litteris erudito, qui quidem penes beatum papam Gregorium³⁾ et invictissimos cesares Ludovicum⁴⁾ et Loctarium⁵⁾ eius filium magnum honoris locum obtinuit, et eorum ope salutem urbis et gentis sue pluries procuravit, ab hostiumque obsessione fecit immunem, et propterea ducatum civitatis predictae civium pari consensu adeptus est, — ac ex Drusu, principali progenie orta coniuge condigna generis sui, susceptus est Athanasius presul, necnon Gregorius magister militum⁶⁾ strenuus,

a) manibus *Ed. und Cod. Vall.*

¹⁾ *In der Kapiteleinteilung folge ich der Einteilung nach Lektionen in dem alten liturgischen Druck (s. oben S. 97 Anm. 2).* ²⁾ *Herzog von Neapel 840—864/5, cf. Capasso, Mon. ad duc. Neap. hist. pertin. I. 83. 90.* ³⁾ *IV., 827—44.* ⁴⁾ *I., † 840.* ⁵⁾ *I., † 855.* ⁶⁾ *864—70, cf. Capasso l. c. p. 93.*

greca et latina lingua peritus. Dum autem dictus beatus presul adhuc matris gestaretur in alvo, parentes Deo voverunt, ut nascendus ex ipsis ob amorem et honorem doctissimi sancti Athanasii Alexandriae presulis eodem nomine vocaretur, eo quod huius mysterium nominis immortale credatur, dicente Domino: 'Qui credit in me, non morietur in eternum'. Jo. 11, 26

[3] Natus vero infantulus Athanasius est vocatus et clericus factus, ac paulo post Joanni viro reverendo presuli Neapolis Athanasius puer traditus est, qui eum quasi pius pater affectu paterno suscipiens, erudit studio litterarum, et prius subdiaconum, post diaconum seu levitam, officiis divinis pollentem, habitu et moribus humilem, ordinavit virtutibus plenum. Demum mortuo prefato Joanne presule¹⁾ honestissime vite, ab universo clero, populo ac ducibus, genitore scilicet et germano²⁾, communi voto Athanasius in pontificem est electus, Romamque profectus consecratus a Leone papa³⁾, reversus a cunctis civibus cum gaudio est receptus. Nutritoris precessorisque sui Joannis moribus et operibus imitator mysterium presulatus perfecte exercuit, defensavit ecclesiam, quam receperat⁴⁾ in opem ob infestationem barbarice gentis, ipsamque in cunctis operibus clericis et divinorum libris dogmatum sic magnifice ampliavit, ut nulla esset ecclesia in Campania maior ea. Monachaliter in abstinentia stricta vixit, non vescens carnibus, et vinum modicum propter stomachum et frequentes infirmitates sumebat. In elemosynis pauperum largifluus, in lectione assiduus, in oratione continuus, in divinis officiis promptus, multaque exereuit opera caritatis.

[4] Plumbum non parvi ponderis suspensum gestavit ad collum, in servitute redigens suum corpus, et subtile ad carnem absconse grossiori vestimento laneo erat indutus. Lectum relinquens, in cylitio in terra prostratus iacebat, membra propria cedebat graviter, ut stimulo corpore nulla temptatio spiritalis nequitie urgeret eundem, et ut a mundi illecebris immunis effectus, immaculatum Deo quotidianum sacrificium immolaret. Neapolitanam ecclesiam que Stephania vocatur sacerdotibus et ministris ornavit, quibus necessarios rerum sumptus distribuit abundanter. Iddem faciens de luminaribus in ecclesiis beati Andree apostoli et prothomartyris Stephani, et de ministris ecclesie sancte Restitute, que a Constantino primo augusto christianissimo condita est, ut fertur. Fecit quoque hospitale ad peregrinorum sustentationem super gradus atrii ecclesie, ubi multa contulit predia. Monasterium ordinavit proficiendo abbatem in Insula prope Neapolim, Salvatoris vocatam^{b)} 4), ante cedens^{c)} eidem ecclesiam^{d)}

a) receperit *Ed. u. Cod. Vall.* b) vocatum *Ed. u. Cod. Vall.* c) antecessens *Ed. u. Cod. Vall.* d) ecclesia *Ed. u. Cod. Vall.*

¹⁾ *Über den Termin des Todes Johannis und der Wahl des Athanasius (c. 850), vergl. Waitz in MG. SS. rer. Lang. p. 433 not. 4.* ²⁾ *Sc. Herzog Gregor, der, wenn die Nachricht richtig sein soll, schon 850 Mitregent seines Vaters gewesen sein müsste, cf. Capasso l. c. p. 90.* ³⁾ *IV., 847—55.* ⁴⁾ *In Ed. und Cod. Vall. ist hinzugefügt ubi nunc est castrum Ovi, offenbar eine moderne, noch dazu irrige Randnotiz, denn die Insula Salvatoris ist vielmehr das heutige Nisida.*

beate Lucie virginis et martyris cum omnibus rebus suis, simile faciens in ecclesia sancti Januarii martyris, extra Neapolitana menia condita, cum eius cura vacabat assidue circa ecclesiam et monasteria et pupillos et viduas, et redimendos captivos erat intentus. Per Nicolaum papam¹⁾ ad synodum est vocatus contra Joannem Ravenne episcopum²⁾, ubi in gratie divine collatione prestanter cunctis apparuit.

[5] Ludovicus imperator³⁾ ad Beneventanam provinciam ab hostibus eruendam accedens⁴⁾, in iram est contra Neapolitanos provocatus, linguis maliloquis accensus, et spernens legatos civitatis eiusdem. Sed reverendus presul penes augustum et coniugem⁵⁾ audiri promeruit, et in gratiam eorum Neapolitanam civitatem adduxit. Processu vero temporis Gregorius dux predictus decessit, et Sergium filium suum⁶⁾, iam ducem constitutum, huic sancto viro tradidit, ut eum paterna charitate diligeret, subdens ipsum presuli, ut in omnibus obediens existeret et subiectus. Vir sanctus nepotem suum spiritualiter et temporaliter cepit diligere et sedula admonitione hortari. Sed iuvenis eius exhortationem graviter ferens, per socrum suam diabolo instigante subversus, presulem a latere suo procul eiecit, deinde cepit et carceri mancipavit. Tandem, mobilis ut arundo, in nullo similis patri, inreverenter presulem captum, clericorum sibi adempto solatio, posuit in custodia arctiori. Commovetur ex hoc civitas, et cum universo clero ad pretorium veniunt, ut eis redderet patrem, quem in Dei contemptum male tractabat. Secundo et tercio acclamantes non sunt auditi. Post autem dux commonitionem metuens, simulans pietatem, eum die octavo cum abbate sancti Salvatoris, clericis et monachis suis absolvit. Sed Deus iustus eum iustissime punit, nam in eo loco, ubi virum Dei recludit, non multo post captus et sicut malefactor detentus. Leta igitur de liberatione pontificis facta est civitas, quod iniquus ac sacrilegus dux attendens, penituit, quod ipsum dimiserat. Iccirco clam posuit undique insidias, ne quis ingrederetur ad eum.

[6] Hec videns vir Deo plenus, flebat amare illius ruinam, non contumeliam suam. Cuius rabiem dum sedare non posset, ab urbe egressus, thesaurum ecclesie signatum annulo suo reliquit, anathematizans omnes, qui thesaurum auderent contingere sine eius mandato, et ad predictam insulam Salvatoris accessit. Sed dux mandavit eidem, ut presulatu relicto seque monachum faciens, remittat clericos, quos secum detulit, et ecclesiam ipsi duci ordinandam relinquat. Quod presul omnino renuit, petendo humiliter, ut in illo loco eum manere permittat, donec Dominus cordis sui duriciem mansuescat. Dum vero solito furore insaniens, armansque se et suos satellites, cum Saracenis, qui tunc secum erant, contra Athanasium presulem, spolia et premia

¹⁾ I., 858—67. ²⁾ Da Athanasius' Name bei den Unterschriften der Synode vom 18. November 861 (cf. Mansi XV 598) fehlt, ist wohl an die andere im Lib. pontif. (ed. Duchesne II 155) genannte Synode mit Beschlüssen gegen Johann v. Ravenna (850—78) zu denken, vergl. Duchesne l. c. p. 168 not. 21. ³⁾ II., 850—75. ⁴⁾ 869. ⁵⁾ Angilberga. ⁶⁾ Herzog 870—77.

promittens, illum inde extrahere satagebat. Et dum insulam expugnarent, Deus custodivit ibi presulem per novem dies. Heec audiens in Benevento Ludovicus augustus, et dolens ex intimo corde cum augusta coniuge sua, statim mandavit Marino prefecto Amalfie, ut veniret et tolleret de insula sanctum virum et sanum duceret Beneventum, quod et factum est. Dux autem naviter exivit contra prefectum, qui Dei nutu in fugam versus, Saracenis occisis et multis ex aliis captis, vix ipse dux cum paucis effugit.

[7] Misit post hec magister militum satellites pro facultatibus et thesauris ecclesie, sed timore anathematis sancti viri manus impias retraxerunt, in tyrannidem quoque conversi sunt contra sacerdotes, clericos et res eorum. Quod audiens Adrianus papa¹⁾, condoluit nimis, et missis legatis Neapolim ad ducem et clerum, ut reconciliarent et reciperent pontificem suum, sub anathemate et excommunicatione mandavit, nec tunc etiam legatis aliis missis curaverunt parere, quin immo missas celebrabant excommunicati. Bestialis autem dux ille virum Dei persequi non cessabat, submittens filios Belial, ut ipsum extinguerent saltem veneno. Deus autem custodivit famulum suum. Dum hec agerentur, Beneventani comprehenderunt Ludovicum augustum et carceri manciparunt²⁾. Porro Deus excitavit Hysmaelitas, qui venerunt Misenum et Salernum ad ulciscendum augusti et presulis Athanasii iniuriam. Sed vir Dei ivit Surrentum et degebat cum germano suo, Stephano episcopo³⁾, ubi amarissime flebat anathema positum civitati Neapolis a summo pontifice, et ad se dicens: 'Si moriemur ego et papa, quid erit de ea?' Quod equidem est secutum, quia eodem anno ambo obierunt. Pietate tandem motus presul iniurie illate sibi a filiis immemor, navim ascendit, Romam ad papam pergens, ut ab excommunicatione Neapolim liberaret, et id a papa obtinuit, cum gaudio receptus ab eo.

[8.] Post hec missus est presul cum Landulfo episcopo Capuano⁴⁾ legatus Salernum, et cum imperatore morante Sabinis ducto per Adrianum papam ad succurrendum Neapoli et Beneventane provincie, et ut Athanasium presulem restitueret sue sedi. Sed dum venirent ad villam Veruli⁵⁾, tertio kalendas iulii, celebrata per eum missa in die apostolorum Petri et Pauli, cepit Athanasius egrotare. Ubi in oratorio sancti Quiricii, quod duodecim miliaribus a sancti Benedicti monasterio⁶⁾ distat, idibus iulii, indictione V, regnante Basilio imperatore⁷⁾, plenus bonis operibus, moriens spiritum reddidit Deo suo. Inde portatus est ad montem Casinum exultantibus angelis et cum honore susceptus a monachis, in ecclesia sancti Petri sepultus est, multis miraculis coruscando. Nam in eodem monasterio erat homo cecus a multis annis preteritis, qui assidue in ecclesia, ubi sancti viri corpus quiescebat, orare consueverat, et pedem offendens, sicut mos est privatis lumine, super sepulchrum eius devenit, et labente pede cecidit, statimque tenebris oculorum repulsis lumen recepit. Quod cunctis attulit gaudium, benedicientibus Deum, qui glorificavit sanctos

¹⁾ II., 867—72. ²⁾ 13. August 871. ³⁾ † 872. ⁴⁾ 856—79. ⁵⁾ Veroli.
⁶⁾ Monte Cassino. ⁷⁾ I., 867—86.

suos. Et cum sanctissimi opinio sanctitatis et fama virtutum longe lateque discurreret, alius Athanasius Neapolitanus presul¹⁾, filius fratris eius, Gregorii ducis, in honore locoque eius succedens, quinto anno mortis predicti viri Dei solennes nuncios cum locello et aliis necessariis abbati monasterii sancti Benedicti²⁾ direxit, ut commendatum corpus sancti presulis redderent, in ecclesia sedis proprie collocandum, indecens esse dicentes, ut a propria sede exul sit mortuus, a qua vivus deiectus fuit, operante hoste antiquo.

[9] Sed abbas et monachi primitus respuerunt, postea vero petitionem eorum iustam cernentes, dixerunt: 'Dei voluntas fiat, et vestra petitio impleatur, pars tamen corporis eius remaneat apud nos'. At illi responderunt: 'Sicut vobis integer commendatus est, sic auxiliante Deo habebit eum integrum sua sedes'. Quiescentibus autem nocte ibidem ac soporatis fatigatione itineris, apparuit vir sanctus uni de nunciis, ut surgerent et iniunctum opus vigilanter perficerent et, sicut mos est in scholis, tres ferulas blandiens dedit illi, admonens, ut acciperet ferulam et percuteret socios, ne dormirent. Tunc ascenderunt cum cetu venerabili monachorum verticem montis Casini, fodientesque sepulcrum invenerunt integrum corpus viri Dei, sicut fuerat humatum, ita ut nec capillus capiti eius vel pilus barbe cecidisset, et vestimenta omnia salva erant, multe suavitatis fragrantia. Tunc pre admiratione prostrati in terra, pre gaudio flebant, laudantes Deum. Sanum autem et integrum corpus levantes humeris, descenderunt de monte cum senioribus, abbate et monachis, Deo gratias agentibus, et osculati sunt loculum, similiter et omnes vicini, per quos sanctum corpus transibat. Legati autem recedentes cum corpore, uno die venerunt Atellas³⁾, que distant a dicto monasterio passuum millibus sexaginta, et apud ecclesiam sancti Elpidii permanserunt. Occurrit eis presul, venerabilis nepos eius, cum sacerdotum et monachorum collegio, luminaribus accensis et itinere toto psallentibus. Et dum venirent ad locum qui dicitur Grumum⁴⁾, obviavit ei homo vexatus a demone, qui statim liberatus Deo gratias egit. Occurrit etiam obviam multitudo Neapolitani populi, flentes prosternati solo patrem, nutritorem atque pastorem orphanorum, viduarum merentium consolatorem, et post lachrymabiles voces, depulso merore, Deo gratias egerunt, eo quod meruerunt post quinque annorum curricula integrum et illesum recipere corpus pontificis sui. Cumque ad ecclesiam sancti Januarii portaretur, mulier gravi capitis dolore detenta auditum perdidit aurium, iuvare medicamine aliquo nequens, hec caput sub locello apposuit, postulans eius meritis liberari. Exaudita est vidua et recuperavit auditum et, que venerat merens, cum gaudio est reversa. Deposito post locello iuxta altare et expletis missarum solenniis, in oratorio sancti confessoris Christi Laurentii, eiusdem sedis antistitis⁵⁾, iuxta sanctissimi Joannis antecessoris et nutritoris eius antrum diligentissime et digne sepulture tradiderunt, kalendis augusti. Multorum languores varios confessor almus de infirmorum corporibus,

¹⁾ II., 876—902. ²⁾ Bertharius, 856—84. ³⁾ Heute S. Arpino bei Aversa. ⁴⁾ Grumo. ⁵⁾ c. 701—715.

eum in devotione habentibus, propulsavit. Lampas accensa in oratorio, ubi sancti viri corpus quiescit, sicut mos est, missa aqua et oleo die dominica in mane accensa est, que nec per dies quinque ardens extincta est, nec oleum imminutum. Ille materiam olei lampadi quinque diebus et noctibus indeficienter ministrans subvexit, cui iugem et gratissimum exhibuit famulatum. Zona pellicea sanctissimi presulis super caput infirmi dolorem, tremorem, stridorem, periculumque omne fugavit ab eo. Innumerabilia quoque miracula facta sunt meritis sancti antistitis ab omnipotenti Deo, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

IV.

Acta sanctorum martyrum Nicandri et Marciani.

Cod. Vallicell. Acta Sanct. t. VIII. f. 43 sq. saec. XI. — Vergl. oben S. 133

Incipit prologus in passione sanctorum martyrum Nicandri et Marciani.

Ad laudem et gloriam domini nostri Jesu Christi sanctorum victoriam martirum non oportet tegi silentio. Quoniam, dum eorum nuntiamus triumphos, eum, per quem victores extiterunt, summo preconio | collaudamus, eo quod non a semetipsis, sed per Christum
f. 43'
Matth. 10, 20 verba depromunt, sicut isdem loquitur dicens: 'Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis', invitans eos de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, promittens eis
Matth. 11, 28-29 post laborem requiem, dicens: 'Venite ad me omnes, qui laboratis et honerati estis, et ego vos reficiam, et invenietis requiem animabus
Luc. 14, 26 vestris'. Invitatis quippe loquitur: 'Siquis venit ad me et non odit patrem suum et matrem suam, uxorem et filios, fratres et sorores, adhuc et animam suam, non potest esse meus discipulus'. Hoc autem audientes et verba mentis auribus percipientes et Christi cupientes esse discipulos. Explicit prologus.

Gloriosa sanctorum martirum Nicandri et Marciani certamina, quibus adversus diabolum Christi armis dimicarunt, ad exortationem fidelium veritatis stilo promenda sunt. Hi itaque relicta seculi huius militia, orthodoxam fidem secuti, eternitatis amore mundum contemptentes ad celeste^{a)} regnum confidentes in Christo pervenerunt.

Hinc iam ad Nicandri Marcianique virorum sanctorum, que contra diabolum habuerunt, exponenda certamina properabo. Nam memorati igitur viri in prefectoria dignitate constituti inter armatos quidem huius seculi militantes, armis vero iustitie communiti, totius huius mundi gloria derelicta ad celestem militiam Christi gratia se contulerunt. Statim igitur veluti nefariam perpetrantes in iudicium referuntur. Ad quos etiam preses Maximus, cui huiusmodi cura fuerat iniuncta, dixit: 'Si non ignoratis', inquit, 'Nicander et Marciane,

a) celestem.

imperatorum precepta, quibus vos diis precipiunt sacrificare, accedite et imperata complete'. Ad hec Nicander: 'Volentibus', inquit, 'sacrificare hec preceptio constituta est. Nos vero christiani sumus et huiuscemodi precepta tenere non possumus'. | Maximus dixit: 'Quare f. 44 vel nostre^a) merita non accipitis dignitatis?' Nicander dixit: 'Quia pecunie impiorum^b) contagium sunt viris Deum colere institutis'. Maximus dixit: 'Ture tantum deos Nicander honorato'. Nicander dixit: 'Quomodo potest homo christianus lapides et ligna colere, Deo relicto immortalis, qui omnia fecit ex nichilo, quem colimus, qui et me et omnes in eum sperantes poterit conservare'.

Uxor autem sancti Nicandri nomine Daria presens virum proprium verbis huiuscemodi animabat dicens: 'Cave, domine, ne id facias, cave, domine, ne dominum nostrum Jesum Christum neges. Intuere celum et in eo ipsum videbis, cui fidem et conscientiam servas, ipse enim est tuus adiutor'. Ad quam Maximus: 'Malum', inquit, 'capud mulieris! Cur virum tuum mori festines?' Illa vero: 'Ut vivat', inquit, 'apud Deum et nunquam moriatur'. Et Maximus: 'Non ita est, sed quia robustiori viro desideras copulari. Ideo hunc hac^c) vita citius privari festinas'. Illa vero: 'Suspicaris', inquit, 'hoc me animo cogitare atque id me esse facturam? Primum me propter Christum occidito, si tamen id etiam de mulieribus tibi datum est'. Tunc Maximus: 'De mulieribus quidem michi hoc minime est iniunctum, neque enim faciam, quod cupis, verumtamen eris in carcere'.

Deducta illa in carcerem, Maximus ita cepit ad Nicandrum loqui: 'Noli ad verba tue uxoris attendere, neque alicuius huiusmodi persuasionem audire, ne cito luce priveris; sed si vis, accipito intervallum, atque in eo deliberato, utrum melius sit vivere an mori'. Et ait ad eum Nicander: 'Spatium quod te daturum promittis, iam putato completum, ac deliberasse cognosce atque in animum induxisse, nichil aliud cupiam pre salute'. Preses vero sublata voce dicebat: 'Gratias Deo'. Et Nicander una cum eo dicebat etiam: 'Gratias Deo'. Putabat enim preses Christi martirem de hac vita atque huiuscemodi servanda salute dixisse, et quod sacrificaturum eum putaret, nimium | letabatur. Nicander vero factus in spiritu cepit Deo gratias agere f. 44' atque eum voce orare clarissima, ut a labe atque a temptatione huius seculi liberaretur. Quod cum Maximus agnovisset, ita dixit ad eum: 'Quomodo, qui nunc vivere velle dixisti, nunc iterum desideras mori?' Nicander ait: 'Ego eternam vitam opto, non huius seculi temporalem, et propterea corpus meum tibi potestatem feci. Fac igitur, quod vis, ego christianus sum'. Hinc preses ad Marcianum: 'Quid tu', inquit, 'Marciane?' Marcianus dixit: 'Eadem que commilito meus, ego etiam affirmo'. Preses ergo: 'Simul etiam in carcerem ambo trudemini, penam sine dubio subituri'.

In carcerem vero missi post viginti dies iterum ad presidem adducuntur. Ad quos^d) preses: 'Sufficit vobis, Nicander et Marciane, ante tempus ammonendum, ut imperialibus statutis parere velitis?'

a) sic! Vergl. oben S. 134 Anm. 3. b) improrum. c) ac. d) quod.

Ad quem Marcianus: 'Multitudo verborum tuorum neque nos in fide faciet recedere, neque negare Dominum; presentem enim eum videmus, et quo vocat cognoscimus. Noli ergo nos retinere, hodie enim fides nostra in Christo completur; sed mitte nos cito, ut videamus Crucifixum, quem vos ore nefario maledicere non dubitatis, quem nos veneramus et colimus'. Ad hec preses: 'Ecce pro desiderio', inquit, 'vestro morti trademini'. Tunc Marcianus: 'Per salutem tibi', inquit, 'petimus imperatorum, ut nos citius mittas, nec enim suppliciorum formidine id te facias adiuramus, sed ut cito nostro desiderio potiamur'. Tunc Maximus: 'Michi non contradicitis', inquit, 'neque enim ego vos persequor, sed imperatorum precepta, unde alienus sum ac mundus a vestro sanguine. Si autem scitis vos bene ituros, gratulor vobis, vestro desiderio compleatur'. Hoc dicens sententiam in eos pronuntiat capitalem. Sancti vero Christi martires quasi una voce ac lingua dixerunt: 'Pax tecum, preses humane'.

f. 45 Ibant ergo gaudentes et benedicientes Deum, et Nicandrum sequebatur quidem uxor eius | ac Papianus frater martiris Pasicratis, filium Nicandri portans infantem, atque ei gratulans de salute. Marcianum vero sequebantur cognati atque uxor eius veste conscissa, que talia profundebat: 'Hec', inquit, 'sunt, Marciane, que tibi dicebam in carcere, id timens atque id plorans. Ve misere michi, non michi respondes?^{a)} Miserator esto mei, domine, aspice filium tuum dulcissimum, convertere ad nos, noli nos spernere. Quid festinas? Cur nos odisti? Veluti ovis ad victimam es sublatus'. Marcianus vero convertit se atque eam acervius intuetur dicens: 'Quamdiu Satanias mentem tuam atque animum tuum obsecavit? Separa te a nobis, concede nobis, ut martirium Deo perficiamus'. Zoticus vero quidam christianus manum eius sustentans dicebat: 'Bono animo esto, domine frater, bonum certamen luctatus es, nobis vero infirmis unde talis fides? Veniat tibi in mente promissiones, quas Deus polliceri dignatus est, quas nunc vobis reddet Dominus. Vere vos perfecti christiani et beati estis'. Uxor vero eius se ingerebat plorans atque eum retro trahens. Tunc Marcianus ad Zoticum: 'Tene', inquit, 'uxorem meam'. Quam Zoticus martire dimisso conticuit.

cf. 2. Tim.
4, 7